
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE
##numero_data## 

Oggetto: Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 340/114 del 12 maggio 2023 (Partecipazione 
della Regione Marche al XXXV Salone Internazionale del Libro di Torino, dal 18 al 22 
maggio 2023. Approvazione delle modalità di compartecipazione alla spesa da parte 
dell’Assemblea legislativa regionale). Affidamento servizio all’ Associazione culturale 
“I luoghi della scrittura”. SMART CIG ZBC3B2AB0D. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTI gli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
(Codice dei contratti pubblici);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo); 

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 
(Codice dei contratti pubblici), la prestazione di servizi culturali, in relazione alla  partecipazione del 
Consiglio Regionale al Salone del Libro che si svolgerà a Torino dal 18 al 22 maggio 2023, 
all’Associazione culturale I luoghi della scrittura, avente sede legale a San Benedetto del Tronto, viale 
Trieste n. 40 - PI 02046860447, per l'importo di euro 2.500,00 (oneri inclusi);  

2. di dare atto che, in attuazione dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla base delle 
indicazioni emanate dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da 
ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il seguente SMART CIG 
ZBC3B2AB0D;  



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

2

3. di dare atto che, ai sensi del comma 14 dell’articolo 32 del d.lgs. 50/2016,  il contratto verrà stipulato 
nella forma telematica dello scambio di lettere commerciali, anche tramite posta elettronica certificata;

4. di prendere atto che, considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si 
ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell'articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di 
Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

5. di assumere l’impegno di spesa per la somma di euro 2.500,00 sul capitolo 101105/16 (codice SIOPE 
1.03.02.02.999) con imputazione, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all'allegato 4/2 del d.lgs.118/2011, all'esercizio 2023 del Bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale in cui l'obbligazione viene a scadenza;

6. di dare atto di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio;

7. di provvedere con successivo atto alla liquidazione del corrispettivo fissato per il servizio di cui al 
punto 1, previa attestazione di regolare esecuzione del contratto stesso da parte del sottoscritto RUP 
e previo accertamento della regolarità della documentazione contabile.  

Il Segretario generale
Antonio Russi

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale). Articoli 8 e 10;
 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici). Articolo 32, comma 2 e articolo 

36, comma 2, lettera a); 
 deliberazione amministrativa 28 dicembre 2022, n. 46 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. Approvazione del documento di accompagno al 
bilancio);

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);
 deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 165/54 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario gestionale 

2023-2025 dell'Assemblea legislativa regionale);  
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

3

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 340/114 del 12 maggio 2023 (Partecipazione della Regione 
Marche al XXXV Salone Internazionale del Libro di Torino, dal 18 al 22 maggio 2023. Approvazione 
delle modalità di compartecipazione alla spesa da parte dell’Assemblea legislativa regionale).  

Motivazione 
L'Ufficio di presidenza, con propria deliberazione n. 340 assunta nella seduta del 12 maggio 2023, ha 

approvato, nell’ambito della partecipazione della Regione Marche al “Salone Internazionale del Libro di 
Torino” che si svolgerà dal 18 al 22 maggio 2023 al Lingotto Fiere, e in accordo con la Giunta regionale, 
le modalità di compartecipazione alla spesa secondo quanto descritto nella scheda progetto allegata alla 
deliberazione stessa.

L’ufficio di presidenza ha altresì stabilito che la relativa spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 
101105/16 del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 
2023, entro il limite dello stanziamento di euro 35.000,00 ed ha rinviato ad una propria successiva 
determinazione l’approvazione del programma dettagliato della partecipazione della Regione Marche 
alla succitata manifestazione con la definizione delle iniziative e degli ospiti, ferma restando la spesa 
massima indicata. Ha infine demandato alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti alla deliberazione e quelli necessari alla buona riuscita della iniziativa.  

Al riguardo, con riferimento ai servizi indicati nella scheda progetto e, in particolare, per quanto 
concerne la prestazione di servizi culturali, l’ufficio di segreteria del Presidente ha acquisito il preventivo 
di spesa dall’Associazione culturale I luoghi della scrittura, avente sede legale a San Benedetto del 
Tronto, viale Trieste n. 40 - PI 02046860447, per un importo pari ad euro 2.500,00 (oneri inclusi). Il 
preventivo è stato poi trasmesso alla struttura di competenza e protocollato con n. 3394 del 16 maggio 
2023.

È inoltre stata acquisita l’autodichiarazione circa la insussistenza di motivi di esclusione di cui 
all’articolo 80 del dlgs. 50/2016.

Tutto quanto ciò premesso occorre provvedere a: 
 affidare, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 

(Codice dei contratti pubblici), l'acquisizione di servizi culturali, in relazione alla  partecipazione del 
Consiglio Regionale al Salone del Libro che si svolgerà a Torino dal 18 al 22 maggio 2023, 
all'Associazione culturale I luoghi della scrittura, avente sede legale a San Benedetto del Tronto, viale 
Trieste, 40 - PI 02046860447, per l'importo di euro 2.500,00 (oneri inclusi);  

 dare atto che, in attuazione dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla base delle 
indicazioni emanate dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da 
ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il seguente SMART CIG 
ZBC3B2AB0D;  

 dare altresì atto che, ai sensi del comma 14 dell’articolo 32 del d.lgs. 50/2016, il contratto verrà 
stipulato nella forma telematica dello scambio di lettere commerciali, anche tramite posta elettronica 
certificata;

 prendere atto che, considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si ravvisano 
rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell'articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 
(Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione 
Rischi da Interferenze (DUVRI);

 assumere l’impegno di spesa per la somma di euro 2.500,00 sul capitolo 101105/16 (codice SIOPE 
1.03.02.02.999) con imputazione, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

4

finanziaria di cui all'allegato 4/2 del d.lgs.118/2011, all'esercizio 2023 del Bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale in cui l'obbligazione viene a scadenza;

 dare atto di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio;

 provvedere con successivo atto alla liquidazione del corrispettivo fissato per il servizio in questione, 
previa attestazione di regolare esecuzione del contratto stesso da parte del sottoscritto RUP e previo 
accertamento della regolarità della documentazione contabile.  

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
 Antonio Russi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A): Capitolato e condizioni contrattuali 



CONSIGLIO REGIONALE 
Assemblea Legislativa delle Marche 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 

www.consiglio.marche.it - PEC: assemblea.marche@emarche.it 

 

 

 

ALLEGATO AL DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA CON IMPEGNO DI SPESA 
 

 

Si attesta la copertura finanziaria a carico del capitolo 101105/16 (codice SIOPE 1.03.02.02.999) 

di Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023, e 

si registra l’impegno di spesa n.  348 per euro 2.500,00.  

 

 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
RISORSE FINANZIARIE 

Maria Cristina Bonci 

 
 

 

 

 

http://www.consiglio.marche.it/
mailto:assemblea.marche@emarche.it

	NumeroDataRep: n. 27 del 24 maggio 2023


